



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ゲオホールディングス

コード番号 2681 URL <http://www.geonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 遠藤 結蔵

問合せ先責任者 (役職名) 情報管理部 ゼネラルマネージャー

(氏名) 三谷 康生

TEL 052-350-5711

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	59,190	2.2	147	△95.0	360	△88.3	1,641	7.7
26年3月期第1四半期	57,919	△1.9	2,966	△22.8	3,076	△20.6	1,525	△39.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,604百万円 (△0.2%) 26年3月期第1四半期 1,607百万円 (△34.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	30.40	30.36
26年3月期第1四半期	28.24	28.19

当社は平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	114,986	59,951	52.0
26年3月期	115,581	59,199	51.1

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 59,768百万円 26年3月期 59,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	1,600.00	—	16.00	—
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。平成26年3月期の期末配当金につきましては、当該株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の年間配当金は、3,200円00銭(第2四半期末1,600円00銭、期末1,600円00銭)となります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	125,200	2.4	2,200	△58.8	2,450	△55.8	2,300	△19.3	42.60
通期	270,000	2.9	6,500	△29.3	7,000	△25.1	4,400	15.5	81.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
除外 1社(社名) 株式会社ウェアハウス
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	54,382,800 株	26年3月期	54,382,800 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	386,300 株	26年3月期	386,300 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	53,996,500 株	26年3月期1Q	53,996,500 株

当社は平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

	前年同期間の実績 (百万円)	当期間の実績 (百万円)	前年同期比 (%)	当第2四半期連結累計期間	
				業績予想(百万円)	進捗率(%)
売上高	57,919	59,190	102.2	125,200	47.3
営業利益	2,966	147	5.0	2,200	6.7
経常利益	3,076	360	11.7	2,450	14.7
四半期純利益	1,525	1,641	107.7	2,300	71.4

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、増収となり、同期間で過去最高の売上をあげることができました。順調にリユースショップが拡大したことに加え、メディアショップにおいて新品部門が堅調であり、これには、昨年11月に連結子会社化した株式会社ファミリーブックの買収も大きく貢献しております。

しかしながら、営業利益・経常利益については減益となりました。その要因としては、リユースショップを中心とする新規出店と順次進めているファミリーブックの店舗改装にかかるコスト、組織制度改革に伴う人件費等の販売管理費の増加を、利益率の高いメディアショップレンタル部門、同中古品部門の不調によりまかなうことができなかったことが挙げられます。

なお、四半期純利益につきましては、当期間に行った子会社再編の結果、法人税等調整額が発生し、増益となっております。

出店につきましては、DVD・CD・ゲームなどのメディア商材を主に取り扱うメディアショップ「ゲオショップ」の統廃合、リユースショップ「ジャンブルストア」「セカンドストリート」19店舗の新規出店に加え、顧客提案型大規模融合店「スーパーセカンドストリート」、総合モバイル専門店「Smart & Collection」の開発など、店舗開発戦略を着実に実行した結果、以下のとおりの店舗・施設数となりました。

() 内は、前連結会計年度末との増減数であります。

	直営店	代理店	F C店	合計
ゲオグループ店舗施設数	1,407 (+23)	98 (△1)	129 (+6)	1,634 (+28)
メディア系	1,016 (+16)	98 (△1)	90 (+6)	1,204 (+21)
融合系	93 (+2)			93 (+2)
リユース系	256 (+19)		39 (0)	295 (+19)
ファミリーブック(改装前)	25 (△18)			25 (△18)
ウェアハウス	11 (0)			11 (0)
その他	6 (+4)			6 (+4)

- (注) 1. メディア系ではDVDレンタルや家庭用ゲームの販売買取を行う店舗をカウントしています。
 2. リユース系では衣料品や家電製品等の販売買取を取扱う店舗をカウントしています。
 3. 同一施設内において複数の屋号で営業している場合は併せて1店舗とし、融合系としてカウントしています。
 4. 直営店舗とF C店舗が併設して融合系となっている場合F C店はカウントしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は53,587百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,142百万円減少いたしました。これは主に商品が660百万円増加した一方、現金及び預金が1,835百万円減少したことによるものであります。固定資産は61,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ548百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が671百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、114,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ594百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は35,161百万円となり、前連結会計年度末に比べ448百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が4,300百万円増加した一方、買掛金が1,163百万円、その他が1,696百万円減少したことによるものであります。固定負債は19,873百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,794百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が1,697百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、55,035百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,346百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は59,951百万円となり、前連結会計年度末に比べ751百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益1,641百万円及び剰余金の配当863百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は52.0%（前連結会計年度末は51.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました通期業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間において、連結子会社でありました株式会社ウェアハウスについては、平成26年4月1日付で連結子会社である株式会社ゲオに吸収合併したことにより、連結の範囲から除外しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,869	18,033
売掛金	3,992	3,200
商品	23,495	24,156
その他	7,715	8,552
貸倒引当金	△343	△355
流動資産合計	54,729	53,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,501	13,888
その他(純額)	21,703	21,988
有形固定資産合計	35,205	35,877
無形固定資産	2,028	1,790
投資その他の資産		
敷金及び保証金	15,034	14,980
その他	12,500	12,695
貸倒引当金	△3,917	△3,944
投資その他の資産合計	23,617	23,731
固定資産合計	60,851	61,399
資産合計	115,581	114,986
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,124	11,961
短期借入金	-	4,300
1年内返済予定の長期借入金	8,754	8,242
賞与引当金	1,135	655
その他	11,699	10,002
流動負債合計	34,713	35,161
固定負債		
長期借入金	13,910	12,213
資産除去債務	3,898	4,005
その他	3,858	3,654
固定負債合計	21,668	19,873
負債合計	56,381	55,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,603	8,603
資本剰余金	6,078	6,078
利益剰余金	44,381	45,159
自己株式	△334	△334
株主資本合計	58,729	59,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	297	260
その他の包括利益累計額合計	297	260
新株予約権	172	183
純資産合計	59,199	59,951
負債純資産合計	115,581	114,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	57,919	59,190
売上原価	30,934	33,265
売上総利益	26,985	25,925
販売費及び一般管理費	24,019	25,777
営業利益	2,966	147
営業外収益		
不動産賃貸料	302	292
その他	110	196
営業外収益合計	412	488
営業外費用		
支払利息	97	58
不動産賃貸費用	141	145
その他	63	70
営業外費用合計	302	275
経常利益	3,076	360
特別損失		
減損損失	154	341
その他	25	-
特別損失合計	179	341
税金等調整前四半期純利益	2,896	18
法人税、住民税及び事業税	1,656	221
法人税等調整額	△293	△1,844
法人税等合計	1,362	△1,622
少数株主損益調整前四半期純利益	1,533	1,641
少数株主利益	8	-
四半期純利益	1,525	1,641

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,533	1,641
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73	△37
その他の包括利益合計	73	△37
四半期包括利益	1,607	1,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,596	1,604
少数株主に係る四半期包括利益	11	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

当社グループは前第3四半期連結累計期間まで小売サービス事業とアミューズメント事業の2事業を報告セグメントとしておりましたが、前第4四半期連結会計期間においてアミューズメント事業を営む連結子会社である株式会社ゲオディノスの保有株式を売却したことによりアミューズメント事業の重要性がなくなったため、記載を省略しております。